

*
Số 86 -BC/ĐUK

BÁO CÁO

**Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quý I,
trọng tâm công tác quý II năm 2022**

I. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2021

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy

Quý I năm 2022, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã bám sát sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, chương trình công tác năm 2022 để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, trọng tâm là:

Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các nhiệm vụ về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁽¹⁾. Chỉ đạo cấp ủy cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh nghiệp chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết nguyên đán Nhâm Dần đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đảng viên, người lao động. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chủ trì phối hợp với một số đơn vị đi thăm, trao tặng 600 suất quà cho người lao động có hoàn cảnh khó khăn trong các doanh nghiệp có tổ chức đảng và gia đình chính sách trên địa bàn tỉnh với số tiền trị giá 300 triệu đồng⁽²⁾.

Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo cấp ủy cơ sở tăng cường công tác lãnh đạo phòng, chống dịch; chỉ đạo xây dựng phương án, kịch bản phòng, chống dịch; chủ động thích ứng an toàn, linh hoạt, thực hiện hiệu quả các quy định của Trung ương, của tỉnh, đảm bảo phù hợp với thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong điều kiện mới.

Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo và tổ chức nhiều hoạt động quan trọng như: Tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022, phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 200 năm danh xưng Ninh Bình, 30 năm tái lập tỉnh; chuẩn bị tổng kết việc thực hiện Quyết định số 651-QĐ/TU và triển khai Quy chế số 13-QC/TU, ngày 25/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phối hợp công tác giữa Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác xây dựng và nâng cao vai trò, hiệu quả hoạt động của tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội

¹ Hướng dẫn tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của BCHTW Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa".

² Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành công văn số 331-CV/ĐUK về việc chỉ đạo tổ chức đón tết Nhâm Dần 2022 theo Chỉ thị số 11-CT/TW của Ban Bí thư. Chủ trì phối hợp với một số doanh nghiệp trao tặng quà tại 01 xã và 04 doanh nghiệp gồm: xã Khánh Dương (Yên Mô); Công ty TNHH giày ADORA Việt Nam; Công ty TNHH giày Vienergy; Công ty may Nien Hsing Ninh Bình; Công ty Great Global International. Chỉ đạo các tổ chức CT-XH cấp Khối thăm, tặng quà trị giá gần 200 triệu đồng.

trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; tổ chức hội nghị tuyên dương 33 bí thư chi bộ tiêu biểu; quán triệt, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy đảm bảo kịp thời, nghiêm túc⁽³⁾; tổ chức 01 bồi dưỡng LLCT cho 85 đảng viên mới đảm bảo đúng kế hoạch.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã chỉ đạo các đảng ủy, chi ủy cơ sở triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2022 của Tỉnh ủy gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện các nghị quyết của Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2020-2025; đồng thời chỉ đạo ra mắt, ký cam kết thực hiện 15 mô hình điểm tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp⁽⁴⁾.

2. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng

Cấp ủy trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành nâng cao chất lượng công tác tham mưu, tổng hợp, triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ chính trị theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và bộ, ban, ngành Trung ương như:

Tăng cường công tác tuyên truyền, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; tập trung cao cho công tác chuẩn bị các điều kiện, tổ chức hoạt động, khánh thành, khởi công các công trình và tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 200 năm danh xưng Ninh Bình (1822-2022), 30 năm tái lập tỉnh (01/4/1992-01/4/2022); tham mưu triển khai thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần.

Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về ngân sách, điều hành bình ổn giá, đầu tư xây dựng cơ bản, đất đai, tài nguyên, đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, đảm bảo gieo cấy lúa đông xuân trong khung thời vụ; tích cực phòng chống dịch, bệnh cho cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh thực hiện các Chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới của tỉnh năm 2022; quan tâm giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo; chỉ đạo việc chấp hành kỷ cương hành chính trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh.

Cấp ủy, tổ chức đảng trong các doanh nghiệp đã chủ động phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp chuẩn bị tốt các điều kiện, cung cấp các hàng hóa dịch vụ thiết yếu như: điện, nước, xăng dầu, bưu chính, viễn thông, giao thông, vận tải...đảm bảo đầy đủ, chất lượng, giá cả ổn định, phục vụ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân và hoạt động sản xuất kinh doanh dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần. Các ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng đã chủ động xây dựng kế hoạch dự

⁽³⁾ Ban hành Kế hoạch công tác năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy; Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy, UBKT Đảng ủy; Kế hoạch tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc Đảng ủy bộ phận nhiệm kỳ 2022-2025; Kế hoạch thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 26/5/2015 của Bộ Chính trị về công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới.

⁽⁴⁾ Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Công văn số 359-CV/ĐUK chỉ đạo 10 đảng bộ, 05 chi bộ lựa chọn, đăng ký mô hình, triển khai xây dựng và ra mắt 15 mô hình điểm (Ban Tổ chức Công vận; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Du lịch; Sở Xây dựng; Sở Giáo dục và Đào tạo; Cục Thuế tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Công ty TNHH MTV Điện lực Ninh Bình; Công ty Cổ phần Nhiệt điện Ninh Bình; Ngân hàng No&PTNT chi nhánh tỉnh Ninh Bình; Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam chi nhánh Ninh Bình; Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Tam Hiệp; Bưu điện tỉnh; Công ty cổ phần Bình Điền - Ninh Bình).

trữ tiền mặt, đảm bảo nhu cầu thanh toán, lưu thông hàng hóa tiền tệ, vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh, đảm bảo hệ thống máy ATM hoạt động an toàn, thông suốt. Các doanh nghiệp trong Khối đã thực hiện chi trả kịp thời, đầy đủ chế độ lương, thưởng tết, các khoản trợ cấp, hỗ trợ người lao động trước thời điểm nghỉ Tết Nguyên đán để mọi người có điều kiện vui xuân đón Tết⁵. Chỉ đạo công đoàn cơ sở tổ chức phát động phong trào thi đua lao động sản xuất kinh doanh ngay từ những ngày đầu năm mới; phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp kịp thời giải quyết kiến nghị, đề xuất của người lao động (công ty TNHH Giày Adora Việt Nam, Công ty TNHH Vienergy). Công tác phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, quy trình, quy phạm trong sản xuất được thực hiện tốt, không để xảy ra vụ việc mất an toàn.

2.2. Công tác chính trị, tư tưởng

Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo các cấp ủy cơ sở, các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh, trọng tâm tuyên truyền kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Nhâm Dần 2022, kỷ niệm 200 năm danh xưng Ninh Bình, 30 năm tái lập tỉnh Ninh Bình đến cán bộ, đảng viên, người lao động với nhiều hình thức phù hợp, đa dạng, phong phú⁽⁶⁾. Chủ động theo dõi, nắm và phản ánh tình hình, định hướng tư tưởng cán bộ, đảng viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhất là trong thời điểm dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, tình hình liên quan đến cuộc xung đột Nga - Ucraina. Kịp thời kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội cấp Khối⁽⁷⁾; thành lập Ban tổ chức các lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới năm 2022. Thường xuyên kết nối, phối hợp chặt chẽ với Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 35 cấp tỉnh triển khai đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thông tin xấu độc trên internet và mạng xã hội.

2.3. Công tác tổ chức cán bộ; tổ chức cơ sở đảng và đảng viên

Chỉ đạo kiện toàn, bổ sung cấp ủy, UBKT Đảng ủy tại 04 đơn vị có thay đổi về nhân sự đảm bảo dân chủ, công khai, đúng nguyên tắc, thẩm quyền, quy trình, quy định⁽⁸⁾. Hoàn thành việc kiểm điểm tập thể, cá nhân gắn với đánh giá, xếp loại đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể lãnh đạo và cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý năm 2021 đảm bảo thực chất, đúng hướng dẫn của Trung ương và Tỉnh ủy⁽⁹⁾.

Chỉ đạo triển khai các nội dung: “Năm tăng cường công tác quản lý đảng viên”; tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc Đảng ủy bộ phận nhiệm kỳ 2022-2025; thành lập mới Chi bộ Văn phòng Công ty TNHH MTV khoáng sản Vôi Việt. Thực hiện quy trình tiếp nhận chi bộ Công ty cổ phần nước sạch và vệ sinh nông thôn trực thuộc Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT về

⁵ Một số doanh nghiệp đạt mức tiền thưởng tết cao như: Công ty cổ phần Bình Điền - Ninh Bình, Công ty cổ phần sản xuất ô tô Hyundai Thành Công Việt Nam; Xi măng The Vissai Ninh Bình.

⁽⁶⁾ Ban hành Kế hoạch số 49-KH/ĐUK về tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm 2022; Kế hoạch số 45-KH/ĐUK về tuyên truyền kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh; Kế hoạch số 56-KH/ĐUK về tuyên truyền kỷ niệm 200 danh xưng Ninh Bình; tuyên truyền về biển đảo, phân giới cắm mốc và quản lý đất liền, hoạt động công tác thông tin đối ngoại, công tác văn hóa văn nghệ năm 2022...

⁽⁷⁾ Kiện toàn 30 đồng chí báo cáo viên, 20 đồng chí cộng tác viên dư luận xã hội cấp Khối.

⁽⁸⁾ Đảng ủy Công ty CN Hoá chất mỏ Bắc Trung Bộ; đảng ủy Bệnh viện Sản - Nhi; Đảng ủy Ngân hàng TMCP Công thương Ninh Bình; Chi ủy cơ quan LĐLĐ tỉnh.

⁽⁹⁾ Đánh giá, xếp loại 107/107 TCCSD, trong đó: Đạt tiêu chuẩn HTTNV 100 TCCSD (93,5%); đạt tiêu chuẩn HTNV 07 TCCSD (6,5%). Có 7.281/7.530 đảng viên được đánh giá trong đó 97% HTTNV (18,2% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ); 2,7% đảng viên HTNV; 0,5% KHTNV.

trực thuộc Đảng bộ Khôi; quyết định kết nạp 85 đảng viên. Công tác quản lý đảng viên, thực hiện nghiệp vụ công tác đảng viên, việc phát thẻ đảng, trao tặng huy hiệu Đảng cho đảng viên đảm bảo đúng quy định, kịp thời, trang trọng, ý nghĩa⁽¹⁰⁾.

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ, việc thẩm tra, xác minh đối với các hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên, kiện toàn bổ sung cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp, hồ sơ nhân sự được quy hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển đảm bảo tiêu chuẩn, theo quy định. Trong quý đã thẩm tra, kết luận về tiêu chuẩn chính trị đối với 64 lượt cán bộ.

2.4. Công tác kiểm tra, giám sát

Ban Thường vụ Đảng ủy Khôi ban hành, triển khai Chương trình kiểm tra giám sát năm 2022; chỉ đạo Ủy ban kiểm tra Đảng ủy Khôi ban hành quy định, thang điểm, chỉ tiêu thi đua năm 2022 đối với UBKT Đảng ủy cơ sở; chỉ đạo cấp ủy cơ sở xây dựng chương trình, kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2022 ngay từ những tháng đầu năm.

Trong quý I/2022, cấp ủy, UBKT các cấp đã kiểm tra 05 tổ chức đảng, 01 đảng viên; giám sát 03 tổ chức đảng, 03 đảng viên⁽¹¹⁾. Nhìn chung các cuộc kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, đúng nguyên tắc, quy trình, quy định; kết luận rõ ưu điểm, khuyết điểm, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, giúp tổ chức đảng và đảng viên nâng cao ý thức chấp hành các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Việc xử lý thi hành kỷ luật đối với đảng viên có khuyết điểm thuộc thẩm quyền đảm bảo công minh, chính xác, khách quan, không có khiếu nại về kỷ luật⁽¹²⁾.

2.5. Công tác dân vận

Chỉ đạo các tổ chức CT-XH phát động đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 200 năm danh xưng Ninh Bình, 30 năm tái lập tỉnh; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xem xét, giải quyết kịp thời kiến nghị hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động.

Hội Cựu chiến binh Khôi: Phát động phong trào thi đua với chủ đề “Gương mẫu, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả”. Chỉ đạo các Hội cơ sở tổ chức đại hội hội cựu chiến binh cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2022-2027; triển khai các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân; quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận hội nghị lần thứ Tư, BCHTW Đảng (khoá XIII); tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 26/5/2015 của Bộ Chính trị về công tác bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới.

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Khôi: thành lập 01 Đoàn cơ sở tại Công ty TNHH Vienergy; khánh thành công trình thanh niên “Thắp sáng đường quê”; tuyên dương

⁽¹⁰⁾ Công nhận đảng viên chính thức cho 121 đảng viên dự bị; chuyển sinh hoạt Đảng cho 118 đồng chí; Quyết định và cấp phát thẻ đảng viên cho 50 đồng chí, đổi thẻ hồng cho 11 đồng chí; đề nghị xét tặng Huy hiệu Đảng 30 năm tuổi Đảng đợt 03/2/2022 cho 06 đồng chí.

⁽¹¹⁾ Ban Thường vụ Đảng ủy Khôi tiến hành giám sát 02 đảng ủy cơ sở, 02 cấp ủy viên; UBKT Đảng ủy Khôi tiến hành kiểm tra tài chính Đảng đối với 02 tổ chức đảng; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng đối với 03 đảng ủy cơ sở. UBKT đảng ủy cơ sở tiến hành giám sát 01 tổ chức đảng, 01 đảng viên; kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 01 đảng viên.

⁽¹²⁾ Ban Thường vụ Đảng ủy định chỉ sinh hoạt đảng đối với 02 đảng viên thuộc Đảng ủy Cục Quản lý thị trường tỉnh; thực hiện quy trình đề nghị UBKT Tỉnh ủy kỷ luật đối với đồng chí Bí thư chi bộ, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Ninh Bình. UBKT Đảng ủy Khôi thi hành kỷ luật 01 đảng viên bằng hình thức Khai trừ do vi phạm pháp luật; cho trở lại sinh hoạt đảng đối với 02 đảng viên. Chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở thi hành kỷ luật 16 đảng viên (cảnh cáo: 09; khiển trách: 07) do thiếu trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao; vi phạm quy trình chuyên môn gây hậu quả nghiêm trọng và vi phạm chính sách kế hoạch hóa gia đình.

91 đảng viên trẻ tiêu biểu, thanh niên tiên tiến khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh năm 2022 nhân kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Chỉ đạo các chi đoàn, đoàn cơ sở tổ chức Đại hội Đoàn cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2022-2024⁽¹³⁾; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Thanh niên”⁽¹⁴⁾; tham gia cuộc thi sáng tạo video “Nét đẹp thanh niên Ninh Bình”; chương trình hiến máu tình nguyện ngày “Chủ nhật đỏ” và hiến máu đột xuất thu được 50 đơn vị máu.

Công đoàn Viên chức tỉnh: Chỉ đạo các công đoàn cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị hoàn thành tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức theo quy định; triển khai chương trình công tác nữ công năm 2022, chương trình “1 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; chương trình “Tết sum vầy - Xuân bình an”⁽¹⁵⁾; tổ chức hội nghị tuyên truyền tư vấn về nghệ thuật giao tiếp nơi công sở và chăm sóc sức khoẻ phụ nữ thời hiện đại, tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3⁽¹⁶⁾.

II. HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM, NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khuyết điểm

- Một số cấp ủy trong các cơ quan, đơn vị việc chỉ đạo xây dựng mô hình thực hiện Chủ đề công tác năm 2022 của Tỉnh ủy gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện các nghị quyết của Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2020-2025 còn chậm, có nơi chưa triển khai; công tác nắm, phản ánh tình hình tư tưởng đảng viên, người lao động tại một số doanh nghiệp có tổ chức đảng chưa thường xuyên, kịp thời.

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu còn hạn chế; nhiều cấp ủy cơ sở chưa triển khai kế hoạch thực hiện “Năm tăng cường công tác quản lý đảng viên”.

- Việc sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của cấp ủy nhiệm kỳ 2020-2025 ở một số cấp ủy chưa kịp thời, chưa bám sát các Quy định của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ tổ chức đảng trong các loại hình cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, nhiệm kỳ 2020-2025; việc thẩm định tiêu chuẩn chính trị có cấp ủy chưa bám sát quy định của Trung ương về bảo vệ chính trị nội bộ trong Đảng.

2. Nguyên nhân

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy chưa thực sự sâu sát, quyết liệt; chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ.

- Một bộ phận cán bộ, đảng viên năng lực lãnh đạo, quản lý, tham mưu chưa đáp ứng yêu cầu; vai trò, ý thức trách nhiệm còn hạn chế, chưa chủ động, tích cực trong thực thi công vụ và thực hiện nhiệm vụ được giao.

⁽¹³⁾ Đến hết tháng 3/2022 có/75 đơn vị tổ chức đại hội.

⁽¹⁴⁾ Đoàn Khối hỗ trợ, trao tặng 100 bộ máy vi tính xây dựng phòng học máy vi tính cho trường THCS Yên Thịnh, THCS Khánh Dương, tiểu học Khánh Dương (huyện Yên Mô); trao tặng tivi màn hình lớn và một số trang thiết bị trị giá 18 triệu đồng cho nhà văn hoá thôn Khánh Trung, xã Ninh Khang (Hoa Lư). Chỉ đạo các tổ chức Đoàn triển khai hoạt động bảo vệ môi trường, trồng cây xanh, thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo, học sinh nghèo vượt khó; khám chữa bệnh tình nguyện...

⁽¹⁵⁾ Trao 28 suất quà cho đoàn viên Trung tâm Bảo tồn Di tích lịch sử văn hoá Cổ đô Hoa Lư; thăm hỏi 15 đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn bị nhiễm covid - 19. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo cơ quan thăm, tặng 235 suất quà trị giá gần 70 triệu đồng cho cán bộ, công chức, viên chức ốm đau, có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần.

⁽¹⁶⁾ Thăm, tặng quà và tiêu thụ 560 chổi dốt trị giá 15 triệu cho HTX phụ nữ Khuyết tật Ước vọng Xanh.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II/2022

1. Quán triệt, triển khai thực hiện, sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh, Đảng ủy Khối theo kế hoạch⁽¹⁷⁾. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, tình hình quốc tế, trong nước, các sự kiện chính trị quan trọng, ngày kỷ niệm lớn của đất nước; tăng cường công tác nắm tình hình dư luận xã hội, tư tưởng của đảng viên, người lao động.

Tiếp tục chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn cấp ủy cơ sở xây dựng các mô hình thực hiện Chủ đề công tác năm 2022 của Tỉnh ủy gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện các nghị quyết của Đảng bộ Khối nhiệm kỳ 2020-2025. Thường xuyên kết nối chặt chẽ với Ban chỉ đạo 35 của tỉnh nhằm tăng cường các hoạt động đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, thông tin xấu, độc trên internet, mạng xã hội.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nghị quyết, quy định của Trung ương, của tỉnh về công tác tổ chức xây dựng Đảng; chỉ đạo tổ chức sinh hoạt chính trị về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác quy hoạch cán bộ; triển khai rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý nhiệm kỳ 2020-2025 và xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030; thực hiện quy trình bổ sung, kiện toàn Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020-2025; rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan Đảng ủy Khối và cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy Khối quản lý. Tổng kết việc thực hiện Quyết định số 651-QĐ/TU và triển khai Quy chế số 13-QC/TU, ngày 25/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Chỉ đạo, đôn đốc cấp ủy cơ sở bổ sung, hoàn thiện Quy chế làm việc của cấp ủy; lãnh đạo, chỉ đạo đại hội chi bộ trực thuộc đảng uỷ cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng uỷ bộ phận, nhiệm kỳ 2022-2025; tập trung tuyên truyền thành lập tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp khu vực ngoài Nhà nước; triển khai phần mềm quản lý, đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ. Thực hiện công tác bảo vệ chính trị nội bộ theo quy định. Phối hợp tổ chức lớp Trung cấp LLCT hệ không tập trung K27A; tổ chức các lớp bồi dưỡng cấp ủy, bồi dưỡng LLCT cho đảng viên mới và bồi dưỡng nhận thức về đảng cho quần chúng ưu tú đảm bảo kế hoạch.

3. Chỉ đạo và triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy, cấp ủy, UBKT các cấp trong Quý II/2022 theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022⁽¹⁸⁾. Kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có).

¹⁷ tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị; sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI; sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; sơ kết 01 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 26/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối.

¹⁸ Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 26/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, các đồng chí cấp ủy viên trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, việc thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương đối với Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Chi uỷ Công ty Kinh doanh than Ninh Bình và Chi uỷ Báo Ninh Bình; tiến hành giám sát việc thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy nhiệm kỳ nhiệm kỳ 2020-2025 đối với Đảng uỷ Công ty công nghiệp Hoá chất mỏ Bắc Trung Bộ; giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK ngày 20/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, các đồng chí cấp ủy viên trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, việc thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương đối với Chi uỷ Bệnh viện Mắt, Chi uỷ Hội Nông dân tỉnh, Chi uỷ Công ty CP Bình điền Ninh Bình. Phối hợp với Đảng uỷ Quân sự tỉnh kiểm tra việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương đối với Đảng uỷ Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi tỉnh.

UBKT Đảng ủy Khối tiến hành giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐUK ngày 26/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; giám sát các đồng chí cấp ủy viên trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; việc thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương đối với Đảng uỷ BQL Dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh và Đảng uỷ Sở Giáo dục và Đào tạo; tiến hành kiểm tra đầu hiệu vi phạm đối với 01 tổ chức đảng, 01 đảng viên.

4. *Cấp ủy đảng trong các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh* tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, điều hành cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ được giao trọng tâm là: Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ phát triển KT-XH năm 2022; các chương trình phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; đẩy mạnh thu hút đầu tư vào hạ tầng khu, cụm công nghiệp; tăng cường quản lý nhà nước về ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng các dự án, hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản. Tăng cường tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, từng bước phục hồi và phát triển du lịch trong bối cảnh bình thường mới. Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ của cán bộ, công chức, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

5. *Cấp ủy đảng trong doanh nghiệp* chủ động phối hợp với lãnh đạo doanh nghiệp triển khai đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ sản xuất kinh doanh; nâng cao trách nhiệm của doanh nghiệp đối với nhiệm vụ đóng góp ngân sách Nhà nước, đảm bảo quyền lợi của người lao động.

6. Lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành đại hội Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và đại hội Hội Cựu chiến binh cấp cơ sở tiến tới đại hội cấp Khối nhiệm kỳ 2022-2027. Chỉ đạo các tổ chức CT-XH trong Khối nâng cao chất lượng hoạt động, tập hợp đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; nắm bắt, phản ánh kịp thời diễn biến tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên, người lao động, tạo sự đồng thuận để hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2022.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Đ/c Bùi Mai Hoa, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy,
- Hội CCB Khối, Đoàn Khối, CĐVC tỉnh,
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Thị Hồng Hạnh